
Posudek na bakalářskou práci Kateřiny Horažďovské 

Komunikace v bilingvní rodině: komunikační situace s různým emočním zabarvením 

Kol. Horažďovská si zvolila téma poměrně náročné, zejména pokud jde o sběr dat. Předkládá 

práci, která svědčí o značném úsilí, které vynaložila, a o tom, že je schopna odborné práce 

v oboru na úrovni absolventa bakalářského studia. Předložený text je ale značně nevyvážený – 

kapitoly založené na studiu odborné literatury představují přibližně dvě třetiny práce, zatímco 

analýza mluvy dětí v rodině je představena na přibližně šesti stranách. (C) 

 

1. Koncepce práce 

Koncepci práce by bylo potřeba důkladněji promyslet. Kol. Horažďovská se poměrně podrobně 

zabývá základními tématy, která jsou pro práci relevantní – bilingvismus, vývoj jazykových 

kompetencí dětí mladšího školního věku, jazykový management. Řada subkapitol ale obsahuje 

poznatky, s nimiž autorka při svém výzkumu vůbec nepracuje (pozitivní  a negativní důsledky 

bilingvismu, vývoj jazykových kompetencí dětí v prvním jazyce, jazykový management a jeho 

vývoj apod.). (C) 

 

2. Metodologie a zpracování dat 

Metodologii by rovněž bylo podle mého názoru potřeba důkladněji promyslet a také zajistit 

dostatečné množství materiálu k analýze; autorka věnovala metodologii jen malou pozornost. 

To se pak projevilo při vlastní analýze, která nepřinesla podstatnější zjištění. (C)   

3. Práce s odbornou literaturou 

Autorka se seznámila se základní odbornou literaturou k tématu a pracuje s ní na odpovídající 

úrovni; nepřesnosti v odkazování si vysvětluji spěchem při dokončování práce. (B)   

4. Formální úroveň práce 

Práce je, jak jsem uvedl, celkově nevyvážená – část teoretická je hypertrofovaná a zcela 

zastiňuje část metodologickou i analytickou. Nedostatky jazykové se objevují v množství nikoli 

neobvyklém. (C) 

 

5. Celkové hodnocení  

Bakalářská práce kol. Horažďovská podle mého názoru odpovídá požadavkům kladeným na 

práce tohoto typu. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře. 

 

 

Prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.  


